144. *Synthesis* sive *syntaxis ossium* (Latinis coniunctio) genus est omnium iuncturarum cum & sine motu, complectens duas species, *Artrotron*, id est articulum, iuncturam, considerans contactum ossium sine respectu ad connexionem, cuius species sunt
 1. *diarthrosis*, motum habens manifestum, evidentem; huius species
 2. *enarthrosis*, quando caput profundæ cavitati iungitur.
 3. *artbrodia*, si caput cavitati superficiali articulatur.
ginglymus, si os suscipit & suscipitur, (Gallis charniere.) Quibus Fallopius *trochoidem* addit, ubi motus instar rotæ circa axin.
Lamphiarthrosis a recentioribus, vocatur omnis iunctura cum motu manifesto differens a precedentibus.
 4. *Synarthrosis*, motum habens vel
 obscurum, ut ossa carpi, metacarpi, tarsi, metatarsi &c.
 nullum, cuius species sunt: *futura, harmonia, gomphosis.*
 5. *Sympyssin*, sive unionem, indicans ossium connexionem, & sit vel
 sine medio, (scilicet alieno aut ab osse diverso in adultis,) ut in osse
 frontis, maxilla inferiori, ossibus innominatis, vertebris &c.
 cum medio, (scilicet alieno ab osse diverso) Cujus pro diversitate
 tres sunt species, ac quælibet cum & sine motu, ut
 1. *Synchondrosis*, in ossibus pubis, vertebris inter se &c.
 2. *Synneurosis*, in omnibus iuncturis artuum, futuris cranii &c.
 3. *Syssarcosis*, in scapulis, osse linguali, gingivis &c.

DE PERIOSTIO, MEDULLA, LIGAMENTIS ET CARTILAGINIBUS.

145. *Periostium*, est membrana nerveo-vasculosa, omnia ossa externe & interne proxime investiens, dentibus, quantum super gingivas eminent, exceptis; hinc in externum & internum dividitur.

146. Constituit rudimenta ossium in utero, organum est secretionis materiæ osseæ, & ossa ab hoc accretionem, augmentum & nutritionem capiunt, eaque innumeris foraminulis penetrat. Ossibus sensum largitur, nam hoc orbatauri & secari possunt sine dolore. Terminum & figuram præscribit ossibus: nam ubi laesum est, exostoses, topi, caries &c. oriuntur. Diversam in variis partibus habet crassitatem; internum tamen exteriori est tenuius & ossa intus nutrit; hoc vasa recipit per singulares canales ossibus insculptos, eaque cum medulla communicat.

147. *Medulla* est substantia oleosa, pinguis, subtilis, in minutissimis vesiculis secreta, & contenta in plerisque ossium cavitatibus. Hoc subtile oleum interstitiis fibranum ossearum se insinuant, ossa ab ariditate & fragilitate præservat, sed non nutrit.

148. *Ligamenta ossium* sunt vincula robusta, nunc membranacea, nunc nervea aut tendinea, colligandis ossibus destinata.

149. *Cartilagines* denique ad ossa pertinent, quæ sunt partes ossibus æmulæ, elasticæ, nihil vero medulli aut medulloso continentis.

150. Cinguntur suo perichondrio, & 1. ad ossa coniungenda, 2. ad cavitates formandas articulorum, 3. ad extrema ossium obducenda, eaque polita & lœvia reddendo, ubicunque eorum motus requiritur, inserviunt.

DE ANATOMIE IN GENERE.

151. *Anatome vulgo Anatomia* est ars docens fabricam & usum partium Corporis Humani.

152. *Obiectum* ejus *primarium* est Corpus Humanum; *Secundarium* vero quævis alia animalia, ut per hæc illud melius cognoscatur, & interdum defectum cadaverum humanorum suppleant. Vocatur hæc bestiarum Anatome Zootomia, item Anatomia comparativa.

153. *Subiectum* Anatomiae dicitur Anatomicus, qui fit vir cadaveribus dissecandis perspicueque demonstrandis peritus, ut Spectatores inde structuram partium rite addiscere possint.

154. *Media*, quibus Anatomicus hæc perficit, sunt præcipue sectio, sive cadaverum incisio, iniectiones, microscopia, aliaque instrumenta, de quibus mox seorsim dicemus; media vero, quibus discentes habitum in hac arte sibi comparant, est 1. diligens observatio, quando boni Anatomici cadavera incident, 2. imitatio, 3. bonorum Autorum lectio.

155. *Finis Anatomie* multiplex est: *primarius* tamen est operum mirabilium Supremi Numinis in Corpore Humano cognitio & admiratio; cum artificiosissimæ fabricæ contemplatio, partium admiranda figura, connexio, communicatio & usus, Creatoris non solum existentiam, sed & immensam & stupendam sapientiam manifestissime contra Atheos demonstrent, & ad cultum ac venerationem eius invitent: ideoque finis primarius Anatomiae gloria Dei esto. Atque sensu hoc *Anatomia Philosophica*, imo *Theologica* vocari potest, omnibus veræ sapientiae ac Theologiæ cultoribus utilissima.

156. *Fines secundarii* plures sunt, inter quos pri-

D mum

taum pónimus sanitatem, (quem alii primarium
constituunt) quo, cognita fabrica corporis humani,
morbi eo facilius præveniantur atque curen-
tur: a quo
fine *Anatomia Medica* audit; 2) ut, si iussu Magi-
stratus cadavera ad causas mortis violentas inquiren-
das aperiuntur, vulneris vera relatio & renunciatio
atque aptum iudicium dari possit, utrum mortuus
ex plaga accepta, veneno, aliave causa violenta in-
teriorit, an ob causam internam mortuus sit; quod
profecto sine accurata Anatomies cognitione fieri
non potest; atque hanc *Anatomiam Forensem & Iu-*
ridicam appellare possumus, Iure Consultis profecto
valde necessariam, qui ea ipsa sagacius de impoten-
tia, causis divortii, aliisque casibus Medico-legalibus
pronunciare poterunt. 3) Quando cadavera mor-
bis defuncta dissecamus, ob caussas morborum &
mortis investigandas; & hanc *Anatomiam Practicam*
vocant, quia in Praxi Medica magnam habet utili-
tatem; dum multæ abditæ morborum caussæ ea
detectæ sunt, & adhuc deteguntur, quæ alias latuis-
sent, quo ipso dein felicius curantur: exemplo cal-
culi vesicæ, Empyematis, Ascitis, Hydroceles, Tre-
panationis & multorum aliorum.

157. Hinc ob varios fines Anatomia alia *Philoso-*
phica, Physica aut Theologica; alia *Forensis, Medico-*
legalis aut *Iuridica;* alia *Medica* dici potest. Præ-
terea alia *Anatomia Speculativa* aut *Theoretica* audit,
quando quidam ex inspectione cadaverum, dum alii
prosecant, & ex libris fabricam Corporis Humani
addiscunt, quantum pro scopo suo unicuique suf-
ficit, & tales Anatomici Theoretici vocari possunt:
quo sensu multi anatomæ scire dicuntur, quamvis
sektione cadaverum nunquam occupati fuerint.

Quan-

Quando vero cadavera incidendo, partes artificiose præparando & pervestigando nos exercemus, *Anatomia Practica* aut *exercitata* vocatur, talesque Anatomici Practici appellantur.

158. Vnde patet, *utilitatem Anatomes esse ingen-tem*, eiusque scientiam Theologis, Iure Consultis & Philosophis valde esse necessariam; Medicos vero & Chirurgos salva conscientia ea carere non posse, si artem, quam profitentur, non in detrimentum generis humani, sed rite exercere cupiunt, quicquid stolidi quidam & homines mentis non compotes ogganiant, & in utilissimæ huius artis opprobrium malitioso peccore eruant.

DE INSTRUMENTIS ANATOMICIS.

159. Dividi Anatome potest in *Osteogiam*, partium duriorum doctrinam exhibens, de qua iam alias egimus; & *Sarcogiam*, partium mollium examen sistens, ad quam iam progrediendum, nisi prius de *Instrumentis Anatomicis* pauca proferre consultum esset: nam quia sine his perscrutatio ac demonstratio partium fieri non potest, idcirco idoneis Anatomicus instrumentis debet esse instrutus, quorum quidem Autores multa excogitarunt, ex quibus vero sequentia nobis sufficere videntur.

160. *Tabula* vel mensa Anatomica, pro cadavere imponendo. *Affer* vel tabula sectionibus vivorum animalium accommodatus, & *funes*, pro his animalibus ligandis. *Cultri* aliquot incisorii ex uno latere secantes, minores & maiores, (nam ancipites, sagittas, myrtifolia, curvos cum vel sine globulo in mucrone superfluos minusve reliquis idoneos existimo) *forfex*, *volsella*, *forceps*, *hamuli*, *styli* diversæ crassitie & *Setæ* pro ductibus partium quarundam explo-

randis. *Acus* rectæ & curvæ cum filo crassiore; *serra*, *scalpra* vel *cunei* cum *clava* vel malleo & *elevatorium* pro cranio aperiendo. *Tubuli* diversæ magnitudinis, pro vasis, ductibus, vesica, ventriculo, intestinis & pulmonibus in flandis, quæ ultima vero *folle* commodius distenduntur. *Microscopia* pro partibus minoribus accuratius per vestigandis. *Siphones* minimum duo, cum tubulis diversæ magnitudinis & diametri, quorum alter pro ceracea materia, alter pro aliis liquoribus iniiciendis inserviat. *Tubulus singularis* ferreus pro argento vivo in vas a immittendo. *Spongia* pro humoribus absorbendis sordibusque detergendis. *Cos olearis* & singulare *corium* pro cultris acuendis. *Terebræ* variæ magnitudinis aliave instrumenta ad ossa perforanda, pro sceleto præparando, ubi & *fila ænea tenaculaq;* requiruntur. *Antlia pneumatica* in replendis vasis aliquaque usibus pulchre inservire potest. Imo in ipsa sectione Anatomicus *præcinctorio* & *manicis* ad fôrdes a vestibus avertendas carere nequit, sic & *ollæ* & *patinæ* aliaque utensilia pro Anatomici commoditate & curiositate varia saepe necessaria sunt.

DE EXTERNIS CORPORIS HVMANI APELLATIONIBVS ET DIVISIONE.

161. His descriptis, antequam ad ipsas partes pergamus, utile esse duximus, primum de externis corporis humani appellationibus agere: ubi autem non communissimas & omnibus rusticis notas, nec eas, quæ in speciali partium per vestigatione, ut in oculo, naso, aure, &c. explicandæ occurruunt, sed tantum difficiliores & non omnibus cognitas indicabimus; de reliquis suo loco.

162. Dividitur *Corpus Humanum* in *truncum* & *artus*; *Truncus* constat ex capite, collo, thorace & abdomen; *artus* vero sive extremitates sunt manus & pedes.

163. In

163. In Capite notanda sinciput, occiput, tempora, vertex, bucca, mala, philtrum seu lacuna; reliquæ omnibus notæ. In Collo iugulum, pomum Adami, cervix. In thorace scrobiculus cordis, præcordia. In Abdomine regio epigastrica, hypochondria, regio umbilicalis, regio hypogastrica, regio iliaca, lumbi, inguina, pubes, perinæum, regio ischiatica. Partium in artubus appellationes iam in Osteologia traditæ sunt.

DE PARTIBVS SIMPLICIORIBVS.

164. Ordo requireret, ut iam ad tegumenta corporis communia, & inde ad interiores partes progrederemur; verum quia partes compositæ melius intelliguntur, si prius simpliciorum ideam habemus, hinc hoc loco de his primum aëturi sumus.

165. Partes nostri Corporis commode in solidas sive contingenentes & fluidas sive contentas dispescipossunt: Solidæ rursus in similares sive simpliciores & dissimilares sive compositas aut organicas. Ad similares, si stricte loqui velimus, non nisi fibræ pertinerent, ex quibus omnes reliquæ partes sunt compositæ: attamen latiori sensu Autores etiam huc referunt omnes partes sequentes, ad sensum similares, id est reliquis organicis, ut cerebro, corde, pulmone, digito, manu, simpliciores, dum ad harum compositionem concurrunt: quales sunt membranæ, ligamenta, ossa, cartilago, ungues, pili, arteriæ, venæ, nervi, vasa lymphatica, vasa lactea, ductus excretorii, musculi, tendines, pinguedo, glandulæ; reliquæ partes solidas ad dissimilares seu organicas referunt.

166. Fluidæ sive contentæ, sunt chylus, lac, sanguis, serum, lymphæ, spiritus, saliva, bilis, liquor pancreatis, ventriculi, intestinorum, œsophagi, cerebri, oculorum, thoracis, pericardii, abdominis, tunicae vaginalis testium, cum liquido prostatarum; mucus narium, tonsilarum, articulorum, vrethræ, vaginæ uteri; serum aurium, urina, sudor.

167. His præmissis pergimus tandem ad partes corporis humani speciatim examinandas; ubi primo occurunt tegumenta communia totum corpus cingentia, quorum in homine non nisi tria numeramus, cuticulam, cutem & membranam adiposam, quæ iam cum sequentibus reliquis partibus in tabulis, ut vocant, compendii causa exhibemus, ut tyrones in sectionibus omnia, quæ in parte quavis corporis notanda & scienda occurunt, uno quasi intuitu perspicere possint.

168. **CUTICULA** est membrana tenuis totam cutem, cuius quasi pars est, arcte ambiens: in qua notanda, **Adhaesio** firma cum cute, interveniente **corpo rete** **reticulari Malpighii**, sic, ut in demonstratione aqua fervente separanda sit a cute, alias tamen etiam igne & vesicatoriis a cute recedit.

Regeneratio facilis, attamen ejus

Ortus non a condensatis ab aere exhalationibus corporis, ut Veteres voluerunt, sed potius secundum Lœwenhœkium ab expansione ductuum cutis excretorum; vel secundum Ruyschium ab expansione papillarum ejus nervarum, multas squamu-
las sive lamellas inter se invicem cohærentes confi-
cientium, vel ab utrisque simul: hinc

Structura vel **substantia** ex meris exiguis lamellis & quasi squamulis microscopio primum visis a Lœ-
wenhœkio.

Foraminula habet innumera, pilis, transpirationi & sudori transitum præbentia, quorum haec ultima. va-
scula excretoria sunt, & **pori** vulgo vocantur: illis-
que quidam valvulas tribuunt pro sudore detinen-
do aut liberius emittendo, quod tamen a vi elastica
horum vasorum potius oriri existimamus.

Craffities diversa, eaque maxima in plantis pedum & volis manuum.

Vasa neque a Ruyschio subtilissimis suis injectionibus detegi, neque ab aliis demonstrari possunt, hinc læsa sanguinem non fundit, & sensu fere destituitur.

Vsus. 1. defendere cutem a tactu dolorifico, & sic sensum tactus modifi-
ficare, & forte 2. etiam cutis excretionem moderare.

169. **Corpus reticulare Malpighii** innumeris foraminulis præditum, pro-
xime subiacet cuticulæ, eique adhaeret, dum aufertur; in volis ma-
nuum autem, apicibus digitorum & plantis pedum quam maxime
conspicuum est: & per foraminula sua transmittit papillas cutaneas
ac ductus excretorios, quæ certo ac determinato ordine detinet,
papillarumque molliiem conservare videtur.

170. **CUTIS** est membrana instar corii crassa, rotundum corpus investiens: in qua

Connexio cum reticulo Malpighii, cuticula, subiectaque pinguedine, & cum hac in quibusdam locis laxe, in aliis firmissime cohæret.

Craffities varia, in variis corporis partibus, & in variis quoque animalibus, sicut ex varietate corii patet.

Sulci sive *lineæ* variii, profundiores, maiores & minores, in volis manuum ac flexuris articulorum quam maxime conspicui.

Foraminula seu pori maiores & minores pro pilorum, transpirationis & sudoris transitu, quos etiam microscopia atque facilis mercurii transitus per corium demonstrant.

Strudura sive *substantia* ex

{ Fibris tendineis & nerveis, cum partibus subiacentibus continuis.

{ *Vasis sanguiferis* copiosissimis mirabilibus, ex Ruyshii injectionibus stupendis primum rite cognitis atque perspectis.

{ Papillis pyramidalibus nerveis, per rete Malpighi num in cuticulam protensis, quæ in volis manuum, præcipue circa apices digitorum, & in plantis pedum maxime conspicuae, tactusque organum constituant primarium.

Vasa lymphatica haetenus nondum visa sunt, quamvis ea adesse multi suspicentur.

Glandulæ cutaneæ miliares copiosissimæ poris excretoriis a plerisque recentioribus post *Stenonem* cuti adscribuntur, quæ tamen vix vel saltē paucissimæ demonstrari possunt.

Uſus cutis est 1. partes subiacentes involvere, continere & defendere. 2. organum tactus, & 3. emunctorium universale sanguinis esse ope sudoris & transpirationis: quæ simul pro ariditate cutis avertenda inservit.

171. IN PINGVEDINE s. MEMBRANA ADIPOSA notanda
Situs: ubique fere per totum corpus sub cute; præ-
 terea inter musculorum interstitia, in omento,
 mesenterio, circa renes & variis aliis in locis.

Substantia ex

{ Membrana tenui transparente, innumeros loculos sive cellulas
 habente, &
 { Materia pingui oleosa sanguinis, cellulas has replente, ex arte-
 riolis, non ex glandulis secreta.
 In valde emaciatis vero tantum adest membrana illa cellulosa,
 a materia pingui vacua.

Distinctio inter adipem & pinguedinem, secundum
 quam in homine non datur adeps.

Vasa sanguifera arteriæ & venæ a partibus vicinis
 copiosa, nervi vero pauci, nam parum sentit.

Vasa adiposa a quibusdam adduntur; quæ vero a vasis
 lateralibus sanguiferorum non distincta esse arbit-
 ramur.

Circulatio sive motus pinguedinis ex consumtione
 eius sæpe valde celeri patet.

Usus 1. defendere corpus contra frigus, 2. contra
 salium acrimoniam. 3. cutis, musculorum aliarum-
 que partium flexibilitatem conservare. 4. ad pul-
 chritudinem facere. 5. forte penuriæ tempore ali-
 quo modo rursus pro nutrimento inservire.

172. PANNICVLVS CARNOSVS pro quarto tegumento comuni
 a multis describitur; qui quidem in bestiis adest, inter cu-
 tem & pinguedinem, cuius beneficio cutem movent &
 muscas abigunt; sed in homine non reperitur.

173. MEMBRANA MVSCVLORVM COMMVNIS quoque pro tegu-
 mento comuni a nullis describitur, pinguedini subiecta,
 & omnes musculos cingens; verum & hæc immerito pro
 universali tegumento habetur, quia per totum corpus non
 est expansa, sed multis in locis deficit.

174. Secuuntur iam abdominis partes continentes sive integrimenta propria, musculi scilicet abdominis & peritoneum.

Circa MUSCULOS ABDOMINIS notanda